
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  307

del 18/10/2018

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  89     DEL  18/10/2018

OGGETTO: MANIFESTAZIONE “IV NOVEMBRE 1918-2018 - FESTA DEL 
CENTENARIO DELLA VITTORIA”. CIG ZBD25647F6

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Vista la  deliberazione  C.C.  n.12  del  23/03/2018,  con la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2018-2020;

Visto il  decreto  n.  3 dell’8/01/2018 con cui  il  Sindaco ha conferito  al  sottoscritto  l’incarico di 
responsabile del Settore Affari Generali, Istituzionali, Sociali, Culturali, Istruzione, Turismo, Sport;

Premesso che  in  occasione  della  manifestazione  “IV  NOVEMBRE  1918-2018  “Festa  del 
Centenario  della  Vittoria  ”  questa  Amministrazione  Comunale organizza  una  simbolica  e 
significativa cerimonia a ricordo dei Caduti di Tutte le Guerre, cui partecipano le locali Scuole, 
Forze  dell’Ordine,  Associazioni  Varie  ed  Autorità  civili  e  religiose  e  consegna  il  Testo  della 
Costituzione ed una pergamena ricordo ad ogni neo diciottenne del Comune di Cursi, così come si è 
fatto negli anni decorsi;

Visto il programma della manifestazione che si terrà in collaborazione con il “Gruppo 4 Novembre“ 
da Cursi;

Visto l’ art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 di approvazione del nuovo Codice dei Contratti  
Pubblici, modificato dal D. Lgs. 56/2017 il quale prevede :  2.  Fermo restando quanto previsto dagli  
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti  
procedono  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,  
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o  
per i lavori in amministrazione diretta;

Atteso che ai  sensi dell’art.  1 comma 450 della  legge n.  296, così come modificato dall’art.  1 
comma 502 della legge 28 dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016) non vige l’obbligo del 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui al D.P.R. 207/2010 (MEPA) 
per l’acquisto di forniture e servizi di importo inferiore ad euro 1.000,00;

Ritenuto di  dover provvedere alla  stampa dei manifesti,  all’acquisto  della  corona d’alloro,  alla 
stampa delle  Costituzioni  e dei diplomi per i  neo diciottenni  che saranno consegnati  agli  stessi 
giovani durante la cerimonia;

Dato atto, che per la Corona d’alloro si provvederà a mezzo economato dichiarando che la relativa 
spesa ammonta a circa € 100,00;

Dato atto che la Tipografia Hydruntum da Otranto, ditta già fornitrice del Comune da diversi anni, 
interpellata, ha presentato un preventivo di spesa in data 15/10/2018 dell’importo di 

 € 40,50 + iva al 22% per N. 15 Manifesti a colori con grafica  

 € 64,50 + iva al 22% per N. 43 Pergamene Diciottenni personalizzate

 € 163,40 + iva al 22% per N. 45 Libretti Costituzione con grafica personalizzata;

Considerato che la ditta proponente fornisce il prodotto adeguato alle esigenze dell’ente e si è resa 
disponibile  a  fornire  prontamente  il  materiale  riportato  nel  citato  preventivo  e  che  la  spesa 
preventivata  risulta  essere  congrua  rispetto  a  quelle  correnti  di  mercato  per  interventi/forniture 
riconducibili alla medesima tipologia;

Pag. 2 di 4



Dato atto, altresì, che la citata spesa può essere finanziata con i fondi del Cap. 70/3 “Acquisto di  
beni per manifestazioni”, del bilancio dell’esercizio corrente.

Ritenuto di dover affidare, con ricorso all’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, modificato dal 
D.  Lgs.  56/2017,  la  fornitura  di  cui  sopra  e  precisamente  N.  15  manifesti,  N.  43  Pergamene 
Diciottenni personalizzate e N. 45 Libretti Costituzione con grafica personalizzata, per un importo 
totale di € 268,40 + iva al 22% , alla Ditta sopra citata ;

Attribuito all’intervento il CIG  ZBD25647F6

Dato atto della regolarità contributiva della ditta Tipografia Hydruntum da Otranto, come da Durc 
richiesto direttamente con scadenza 14/01/2019;

Visto:

- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50;

- il D. Lgs. 19 aprile 2017 n.56; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.

DETERMINA

Per  quanto  innanzi  detto,  di  prendere  atto dell’organizzazione  della  manifestazione  “IV 
NOVEMBRE 1918-2018 “Festa del Centenario della Vittoria ” in collaborazione con il “Gruppo 4 
Novembre” e della manifestazione di consegna della Costituzione Italiana,  ai neo diciottenni,  in 
occasione della citata celebrazione per il 4 Novembre c.a. presso la Sala Consiliare “Michele De 
Pietro”.

Affidare direttamente alla ditta Tipografia Hydruntum da Otranto, la fornitura di N. 15 manifesti, 
N.  43  Pergamene  Diciottenni  personalizzate  e  N.  45  Libretti  Costituzione  con  grafica 
personalizzata, per un importo totale di € 268,40 + iva al 22% , CIG ZBD25647F6 

Provvedere all’acquisto della Corona d’alloro da una ditta locale al cui pagamento ammontante a 
circa € 100,00 si provvederà a mezzo economato.

Impegnare la spesa complessiva di € 427,45 al Cap. 70/3 “Acquisto di beni per manifestazioni”,  
del bilancio dell’esercizio corrente.

Trasmettere la presente al Settore economico-finanziario per gli adempimenti di competenza.

Dare Atto che alla liquidazione della spesa si procederà a ricevimento fattura e scontrini fiscali e 
nei limiti dell’impegno assunto, previo visto del Responsabile del Servizio.

Disporre che la Ditta, come sopra generalizzata, assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i, dichiarando espressamente che il  
mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti di incasso o pagamento 
idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni  costituisce  causa  di  risoluzione  del 
contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della citata L. 136/2010.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Dott.ssa Addolorata LANZILOTTO

….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  18/10/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to D`AUTILIA UMBERTO

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Addolorata LANZILOTTO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

